
HOTĂRÂREA  nr.2-3d-32/11 
cu privire la demersul Procurorului General despre atestarea înainte de termen a 

unor procurori sancționați disciplinar 
  
 

01 februarie 2011                                                                                              mun. Chişinău 
 

Examinînd demersul Procurorului General cu privire la atestarea înainte de termen a 
unor procurori sancționați disciplinar,  Consiliul Superior al Procurorilor,  - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit  hotărârii nr.2-3d-10/11 din 18.01.2011, Consiliul Superior al Procurorilor a 

luat act de informația prezentată de Colegiul disciplinar cu privire la procurorii sancționați 
disciplinar în anul 2010. 

La 25.01.2011 Procurorul General Valeriu Zubco, membru de drept al Consiliului 
Superior al Procurorilor a înaintat un demers prin care a solicitat atestarea înainte de 
termen a procurorilor sancționați disciplinar în anul 2010, care au admis abateri 
disciplinare în exercitarea atribuțiilor funcționale. 

Conform art.42 alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură, prin hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor, procurorii sancţionaţi disciplinar pot fi supuşi atestării 
înainte de termen. 

Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, atestarea  este o 
modalitate legală de a verifica responsabilitatea și evaluarea corespunderii criteriilor de 
competență profesională și de performanță a procurorului. În acest context, consiliul reține 
că demersul Procurorului General este întemeiat și urmează să fie admis în privința 
procurorilor  a  căror abateri disciplinare s-au referit la încălcarea normei procesual penale 
în exercitarea atribuțiilor de serviciu. 

În temeiul art.82, art.42 alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor, - 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 A admite demersul Procurorului General cu privire la atestarea înainte de termen a  
procurorilor sancționați disciplinar în anul 2010, conform listei propuse. 

 Hotărîrea se transmite Colegiului de calificare pentru a organiza atestarea 
procurorilor Lilian Corpaci, Vitalie Costișanu, Liliana Partole, Veaceslav Ivanov, Andrei 
Begu, Iurie Ghervas, Sergiu Canțer, Alexandru Machidon, Sergiu Tica, Eugen Tifoi, Ion 
Timofeevici, Anton Cardaniuc, Victor Olărescu, Leonid Zaharii, Eduard Velicov, 
Gh.Tocaiuc, Ion Mazur, Ruslan Dodica, Tatiana Mostovoi Filimancov, Ion Brînză. 

 Hotărîrea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor              Iurie Garaba 


